

حضرت فاطمه (س) از ولادت تا شهادت

یااورمورا و ام اییما

نام مبارک آن حضرت، فاطمه (س) وزهرا، صدیقه، طاهره، مبارکه، بتول، راضیه و مرضیه از القاب ایشان است. فاطمه، در لغت به معنای پریده شده و جدا شده است و طبق احادیث، علت این نام‌گذاری آن است که پیروان حضرت فاطمه(س) به سبب او از آتش دوزخ بریده، جدا شده و بر کنارند. زهرا به معنای درخشنده است و از امام ششم، امام صادق (ع) روایت شده است: «چون دخت پیامبر در محرابش می‌ایستاد (مشغول عبادت می‌شد)، نورش برای اهل آسمان می‌درخشید؛ همان‌طور که نور ستارگان برای اهل زمین می‌درخشد.
«کتابه‌های حضرت فاطمه (س) نیز عبار تند از: ام‌الحسین، ام‌الحسن، ام‌الانامه، ام‌ابیها و… ام‌ابیها به معنای مادر پدر است و رسول اکرم (ص) دخترش را با این وصف می‌ستود؛ این موضوع حکایت از آن دارد که حضرت فاطمه(س) بسان مادری برای رسول خدا(ص) بوده است. تاریخ نیز گواه خوبی براین معناست؛ چه‌هنگامی که حضرت فاطمه(س) در خانه پدر حضور داشت و پس از وفات خدیجه (س) غمخوار پدر و مایه پشتگرمی و آرامش رسول خدا (ص) بود و در این راه از هیچ اقدامی مضایقه نمی‌فرمود، چه در جنگ‌ها که حضرت فاطمه (س) بر جراحات پدر مرم هم می‌گذاشت و چه در دوران حیات رسول خدا(ص).

وکت حضرت فاطمه(س)

حضرت فاطمه (س) در سال پنجم پس از بعثت و در روز ۲ جمادی الثانی در مکه به دنیا آمد. اکثر مفسران شیعی و عده‌ای از مفسران بزرگ اهل تسنن نظیر فخر رازی، آیه آغازین سوره کوثر را با حضرت فاطمه (س) تطبیق داده‌اند و ایشان را خیر کثیر و باعث بقا و گسترش نسل و ذریه پیامبر اکرم (ص) ذکر کرده‌اند. آیه انتهایی این سوره نیز قرینه خوبی براین مدعاست که در آن خداوند به پیامبر (ص) خطاب می‌کند و می‌فرماید: همانا دشمن تو ایتر و بدون نسل است.

مقام حضرت زهرا(س) و جایگاه علمی ایشان

فاطمه زهرا(س) نزد شیعیان اگر چه امام نیست، اما مقام و منزلت ایشان نزد خداوند در بین مسلمانان به خصوص شیعیان، نه تنها کمتر از سایر ائمه نیست، بلکه آن حضرت همتای امیرالمؤمنین(ع) و دارای منزلتی عظیم‌تر از سایر ائمه طاهربن (س) است. اگر بخوایم مقام علمی حضرت فاطمه (س) را درک کنیم و به گوشه‌ای از آن بی‌بریم، بی‌شک شایسته‌است به گفتار او در خطبه فدکیه بنگریم؛ چه آنجا که استوارترین جملات را در توحید ذات اقدس ربوبی بر زبان جاری می‌کند، یا آن هنگام که معرفت و بینش خود را نسبت به رسول اکرم (ص) آشکار می‌سازد و یا در مجالی که در آن خطبه، امامت را شرح مختصری می‌دهد. جای جای این خطبه و احتجاجات این بانوی بزرگوار به قرآن کریم و بیان علت تشریح احکام، خودسندی محکم بر اقبانوس بیگران علم اوست که متصل به معجرای وحی است. از دیگر شواهدی که به آن وسیله می‌توان گوشه‌ای از علو مقام حضرت فاطمه (س) را درک کرد، مراجعه زنان و یا حتی مردان مدینه در مسائل دینی و اعتقادی به آن بزرگوار است که در فرازهای گوناگون تاریخ نقل شده‌است. همچنین استدلال‌های عمیق فقهی فاطمه (س) در جریان فدک به روشنی بر احاطه حضرت فاطمه (س) بر سراسر قرآن کریم و شرایع اسلامی دلالت می‌کند.

حضرت فاطمه(س) از خانه

حضرت فاطمه (س) با آن همه فضیلت، همسری نیکو برای امیرمؤمنان (ع) بود. تا جایی که روایت شده هنگامی که امام علی (ع) به حضرت فاطمه (س) می‌نگریست، غم و اندوهش زوده می‌شد. فاطمه (س) هیچگاه حتی اموری را که می‌پنداشت، امام علی (ع) قادر به تدارک آنها نیست، از او طلب نمی‌کرد. اگر بخوایم هر چه بهتر رابطه زناشویی آن دونور آسمان فضیلت را بررسی کنیم، نیکوست از امام علی (ع) بشنویم: چه آن هنگام که در ذیل خطبه‌ای به فاطمه (س) با عنوان بهترین بانوی جهانیان مباحث می‌کند و او را از افتخارهای خویش بر می‌شمرد و یا آن هنگام که می‌فرماید: «به‌خدا سوگند که او را به خشمم در نیاوردم و تا هنگامی که زنده بود، او را وادار به کاری که خویشش نیاید، نکردم، او نیز مرا به خشم نیاورد و نافرمانی هم نکرد.»

مکارم خلاق

زندگانی حضرت صدیقه طاهره(س)، مملو از مکارم اخلاق و رفتارهای نمونه و انسانی است. در این مجال برای رعایت اختصار تنها به دو مورد اشاره، اما تأکید می‌کنیم که این موارد، تنها بخش کوچکی از مکارم اخلاقی حضرت(س) است. از جابر بن عبدالله انصاری، صحابی پیامبر (ص) نقل شده‌است: مردی از اعراب مهاجر که فردی فقیر و مستمند بود، پس از نماز عصر از رسول اکرم (ص) طلب کمک و مساعدت کرد. حضرت (ص) فرمود که من چیزی ندارم، سپس او را به خانه فاطمه (س) که در کنار مسجد و در نزدیکی خانه رسول خدا(ص) قرار داشت، راهنمایی کردند. آن شخص به همراه بلال (صحابی و مؤذن رسول خدا) به در خانه حضرت فاطمه (س) آمد و بر اهل بیت رسول خدا (ص) سلام گفت: حضرت فاطمه (س) با وجود اینکه سه‌روز بود خود و پدر و همسرش در نهایت گرسنگی به‌سر می‌بردند، چون از حال فقیر آگاه شد، گردنبندی را که فرزند حمزه، دختر عموی حضرت به‌ایشان هدیه داده بود نزد آن بزرگوار یادگاری ارزشمند محسوب می‌شد، باز کرد و به‌اعرابی فرمود: این را بگیر و بفروش؛ امیداست که خداوند بهتر از آن را نصیب تو کند. اعرابی گردنبنند را گرفت و نزد پیامبر اکرم (ص) بازگشت و شرح حال را گفت. رسول خدا (ص) از شنیدن ماجرا، متأثر شد و اشک از چشمان مبارکش فرو ریخت و به‌حال اعرابی دعا فرمود. عمار یاسر (از اصحاب پیامبر) بر خاست و اجازه گرفت و در برابر اعطای غذا، لباس، مرکب و هزینه سفر به‌اعرابی، آن گردنبنند را از او خریداری کرد. پیامبر اسلام (ص) از اعرابی پرسید: آیا راضی شدی؟ او در مقابل، اظهار شرمندگی و تشکر کرد. عمار گردنبنند را در پارچه‌ای یمانی پیچیده و آن را معطر کرد و به همراه غلامش به پیامبر(ص) هدیه داد. غلام نزد پیامبر (ص) آمد و جریان را باز گفت. حضرت رسول (ص) غلام و گردنبنند را به فاطمه (س) بخشید. غلام به خانه صدیقه اظهار آمد. حضرت زهرا(س)، گردنبنند را گرفت و غلام را در راه خدا آزاد کرد.

گویند غلام در این هنگام تبسم کرد. هنگامی که علت را جویا شدند، گفت: چه گردنبنند با برکتی بود، گرسنه‌ای را سیر کرد و برهنه‌ای را پوشانید، پیاده‌ای را صاحب مرکب و فقیری را بی‌نیاز و غلامی را آزاد کرد و سرانجام نزد صاحب خویش بازگشت.

امام حسن مجتبی(ع) عبادت حضرت فاطمه (س)، توجه او به مردم و مقدم داشتن آنان بر خویشتن و در عالی‌ترین ساعات راز و نیاز یا پروردگار را این‌گونه توصیف می‌کنند: «مادرم فاطمه را دیدم که شب جمعهای در محراب عبادت خویش ایستاده بود و تا صبحگاهان، پیوسته به رکوع و سجود می‌پرداخت و شنیدم که بر مردان و زنان مؤمن دعا می‌کرد، آنان را نام می‌برد و بسیار برایشان دعا می‌فرمود، اما برای خویشتن هیچ دعایی نکرد. پس به او گفتم: ای مادر، چرا برای خویش همان‌گونه که برای غیر، دعا می‌کردی، دعا نکردی؟ فاطمه (س) گفت: پسرم! اول همسایه و سپس خانه.

عَلَيْكَ وَالسَّلَامُ

فاطمه(س) پس از پیامبر(ص)

با وفات پیامبر اکرم (ص)، فاطمه (س) غرق در سوگ و ماتم شد. از یک طرف نه تنها پدر او بلکه آخرین فرستاده خداوند و ممتازترین مخلوق او، از میان بندگان به‌سوی خداوند، بار سفر بسته‌بود. هم‌او که در وجود خویش برترین مکارم اخلاقی را جمع کرده و باوصف صاحب خلق عظیم، از سوی خداوند ستوده شده بود. هم او که با وفاتش باب وحی تشریحی بسته شد؛ از سوی دیگر حق وصی او غصب شده بود. و به این ترتیب دین از معراج صحیح خود، در حال انحراف بود. فاطمه (س) هیچگاه غم و اندوه خویش را در این زمینه کتمان نمی‌کرد.

گاه بر مزار پیامبر (ص) حاضر می‌شد و به سوگواری می‌پرداخت و گاه تربت شهیدان احد و مزار حمزه عموی پیامبر را برمی‌گزید و درددل خویش را در آنجا حتی آن هنگام که زنان مدینه علت غم و اندوه او را جویا شدند، در جواب آنان اعلام کرد که محزون فقدان رسول خدا(ص) و مغموم غصب حق وصی اوست.

بیماری حضرت فاطمه(س)

سرانجام حضرت فاطمه (س) بر اثر شدت ضربات و لطماتی که به او بر اثر هجوم به‌خانه‌اش و وقایع پس از آن وارد شده بود، در بستر بیماری افتاد. گاه به زحمت از بستر برمی‌خاست و کارهای خانه را انجام می‌داد و گاه به سختی و با همراهی اطفال کوچکش، خود را کنار تربت پیامبر (ص) می‌رساند و با کنار مزار حمزه عموی پیامبر (ص) و دیگر شهدای احد حاضر می‌شد و غم و اندوه خود را با گو می‌فرمود. در همین ایام بود که روزی زنان مهاجر و انصار که از بیماری او آگاهی یافته بودند، برای عیادت به دیدارش آمدند. فاطمه (س) در این دیدار بار دیگر اعتراض و ناراضیتی خویش را از اقدام گروهی که خلافت را به ناحق از آن خویش کرده بودند، اعلام کرد و از آنان و عده‌ای که در مقابل آن سکوت کرده بودند، به علت عدم انجام وظیفه الهی و نادیده گرفتن فرمان نبوی درباره وصیت امام علی (ع) انتقاد کرد و نسبت به عواقب این اقدام و خروج اسلام از معراج صحیح خود به آنان هشدار داد. همچنین برکاتی را که در اثر عمل به تکلیف الهی و اطاعت از جانشین پیامبر (ص) از جانب خداوند بر آنان نازل خواهد شد، یادآوری فرمود.

وصیت

در ایام بیماری، فاطمه (س) روزی امام علی (ع) را فراخواند و آن حضرت را وصی خویش قرار داد و به آن حضرت وصیت فرمود که پس از وفاتش، ایشان را شبانه غسل دهد و شبانه کفن و دفن کند و احدی از کسانی که در حق او ستم روا داشته‌اند، در مراسم تدفین و نماز خواندن بر جنازه او حاضر نباشند

شهادت

سرانجام روز سوم جمادی الثانی سال یازدهم هجری فرا رسید و چیزی نگذشت که دخت پیامبر(ص)، بر اثر حوادث ناشی از هجوم به خانه ایشان، دنیا را ترک کرده و به شهادت رسید؛ در حالی که از عمر مبارکش ۱۸ سال بیشتر نمی‌گذشت و بنا به قول مشهور تنها ۹و۵ روز پس از رسول خدا (ص) در این دنیا زندگی کرد.

تفسیر و تدفین

مردم مدینه پس از آگاهی از شهادت حضرت فاطمه (س)، اطراف خانه آن بزرگوار جمع شدند و منتظر تسبیح و تدفین ایشان بودند، اما اعلام شد که تدفین حضرت فاطمه (س) به تأخیر افتاده است. مردم پراکنده شدند. هنگامی که شب فرا رسید و چشمان مردم به خواب رفت، امام علی (ع) بنا بر وصیت حضرت فاطمه (س) و به دور از حضور افراد، به غسل بدن مطهر و رنج دیده همسر خویش پرداخت و سپس او را کفن کرد. هنگامی که تدفین فاطمه (س) به پایان رسید، رو به سمت مزار رسول خدا (ص) کرد و گفت: سلام بر تو ای رسول خدا، از جانب من و از دخترت: آن دختری که بر تو و در کنار تو آرمیده‌است و در زمانی اندک به تو ملحق شده‌ای رسول خدا، صبر و شکیبایی ام از فراق حبیبهات کم شد، خودداریم در فراق او از بین رفت… ما از خداییم و به سوی او باز می‌گردیم… به زودی دخترت، تو را خبر دهد که چه سان امتت فراهم شدند و بر او ستم ورزیدند. سرگذشت را از او بی‌رس و گزارش را از او بخواه که دیری نگذشت و یاد تو فراموش نگشته… امروزه پس از گذشت سالیان متمادی همچنان مزار سرور باتوان جهان مخفی است و کسی از محل آن آگاه نیست. مسلمانان و بخصوص شیعیان در انتظار ظهور امام مهدی(عج) بزرگ‌ترین منجی الهی و یازدهمین فرزندان نسل حضرت فاطمه(س) در میان ائمه هستند تا او مزار مخفی شده‌مادر خویش را بر جهانیان آشکار سازد و به ظلم و بی‌عدالتی در سراسر کیتی پایان دهد.

خبر ستاد اقامه نماز

برگزاری بیست‌وششمین

نشست دبیران اقامه نماز

وزارت نفت

بیست‌وششمین نشست دبیران، رابطان ومسؤولان قرارگاه‌های فرهنگی ستاد اقامه نماز وزارت نفت به میزبانی مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران برگزار شد.
در بیست و ششمین نشست دبیران، رابطین، مسئولان قرارگاه‌های فرهنگی و کارگروه‌های تخصصی ستاد اقامه نماز وزارت نفت که به میزبانی مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت برگزار شد، احمد مجیدی، دبیر شورای فرهنگی و اقامه نماز وزارت نفت به تشریح اهداف و دستورات این نشست پرداخت و گزارش مختصری از روند فعالیت‌های فرهنگی و برنامه‌های قرآنی با وجود همه تنگناهای مالی ارائه کرد.
سید صالح هندی، مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران نیز در این نشست به بیان مقایسه‌ای وضعیت اکتشاف نفت در قبل از پیروزی انقلاب اشاره کرد و از اعلام رسمی افتتاح پروژه‌های جدید اکتشافی نفت در سالگرد چهلیمین سال پیروزی انقلاب اسلامی و دهه فجر خبر داد. وی همچنین ضمن توجه دادن به توسعه و ترویج اقامه فریضه بزرگ نماز به لحاظ کیفی، پیشنهادهایی نیز در خصوص هرچه بهتر برگزار شدن نماز در سطح وزارت و توجه به نوع فعالیت‌های شرکت‌ها ارائه کرد. گزارش اجمالی از برنامه‌های شورای اقامه نماز مدیریت اکتشاف بخش دیگر این نشست بود که از سوی جغت الاسلام آذر طوسی، امام جماعت این مجموعه ارائه شد. گزارش تفصیلی در خصوص سامانه جامع اطلاعات ائمه جماعت وزارت نفت، ارائه وضعیت آماری و سطح پیشرفت سامانه اطلاع رسانی، ارائه گزارشی از فعالیت‌های کارگروه اطلاعات و آمار، معارفه حجج اسلام ثقفی به عنوان رئیس جدید دفتر ارتباطات حزوی و بحرانی به عنوان رابط فرهنگی و امور روحانیون منطقه یک کشوری صنعت نفت، ارائه گزارش فعالیت‌های فرهنگی برای انعکاس برنامه‌ها، ارائه پیشنهاد ایجاد اتاق فکر برای برنامه‌ریزی بهتر و پیشبرد دبر نامه‌ها در سطح صنعت نفت از جمله برنامه‌های بیست‌وششمین نشست دبیران، رابطین، مسؤولان قرارگاه‌ها و کارگروه‌های تخصصی ستاد اقامه نماز وزارت نفت بود.
جغت الاسلام و المسلمین حیرانی معاونت نظارت و ارزیابی ستاد اقامه نماز کشور میهمان ویژه این نشست بود.

صفحه‌ای برای گسترش

و ترویج فرهنگ، آداب

و اندیشه دینی تهیه و

تنظیم ستاد اقامه نماز

وزارت نفت